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서신초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 261,929,000

제1조 2019학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 261,929,000원으로 하며 세입ㆍ세

출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다. 

제3조 2018학년도 계속비사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고, 소요 전액이 교부된 경비,  학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비, 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.   

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2019-01-311



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

본예산 246,171 542,344 261,929 261,929 6.4 261,929 -51.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

학생복지/교육격차 해소 36,307 13.8

기본적 교육활동 58,435 22.3

선택적 교육활동 16,310 6.2

교육활동 지원 23,400 8.9

학교 일반운영 126,073 48.1

학교 재무활동 1,404 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 229,828 87.7

자체수입 학부모부담수입 22,831 8.7

자체수입 행정활동수입 500 0.1

기타수입 전년도이월금 8,770 3.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 229,828 226,514 3,314

1.교육비특별회계이전수입 229,828 226,514 3,314

1.교육비특별회계전입금수입 229,828 226,514 3,314

1.학교회계전입금 229,828 226,514 3,314

1.학교운영비전입금 229,828 0 0초등기본운영비 : 194,469,000원 × 1교 = 194,469,000

유치원기본운영비 : 35,359,000원 × 1교 = 35,359,000

2.자체수입 23,331 14,175 9,156

1.학부모부담수입 22,831 13,775 9,056

1.수익자부담수입 22,831 13,775 9,056

1.급식비 18,031 13,775 4,256

1.급식비 12,312 0 0교직원급식비 : 3,600원×18명×190일= 12,312,000

2.우유급식비 5,719 0 0우유급식비 : 430원×70명×190일= 5,719,000

2.방과후학교활동비 4,800 0 4,800

1.방과후학교활동비 4,800 0 0창의수학교재비 : 20,000원×20명×12월= 4,800,000

2.행정활동수입 500 400 100

1.기타행정활동수입 500 400 100

1.이자수입 500 400 100

1.이자수입 500 0 0이자수입 : 250,000원×2회= 500,000

3.기타수입 8,770 5,482 3,288

1.전년도이월금 8,770 5,482 3,288

1.순세계잉여금 8,770 5,482 3,288

1.순세계잉여금 8,770 5,482 3,288

1.순세계잉여금 8,770 0 0순세계잉여금 : 8,770,000원×1식= 8,770,000

세입합계 261,929246,171 15,758

1 발행일 : 2019-01-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 36,307 21,461 14,846

1.급식 관리 21,397 15,951 5,446

1.학교급식운영 21,397 15,951 5,446

1.급식운영비 3,366 0 0

1.일반수용비 3,366 0 0급식소모품구입  100,000원×9월= 900,000

LPG가스  36,000원×4개×9월= 1,296,000

음식물쓰레기배출수수료  20,000원×9월= 180,000

급식도우미활동비  55,000원×2명×9월= 990,000

2.비조리교급식비 12,312 0 0

1.전출금 12,312 0 0
비조리교급식비전출  3,600원×18명×190

일=
12,312,000

3.우유급식비 5,719 0 0

1.우유대금 5,719 0 0급식용우유대금  430원×70명×190일= 5,719,000

2.보건 관리 8,235 4,010 4,225

1.학생및교직원보건안전관리 4,453 1,430 3,023

1.보건실운영 3,625 0 0

1.운영수당 400 0 0
응급처치 및 심폐소생술 교직원연수  

20,000원×20명×1회=
400,000

2.교육운영비 695 0 0
보건교육자료 및 교육용품 구입  500,000

원×1회=
500,000

양성평등 및 보건행사  상품 구입  3,000

원×65명×1회=
195,000

3.학생복지비 1,330 0 0약품구입  6,000원×65명×2회= 780,000

생리대구입  50,000원×1회= 50,000

체온계등 처치기구 및 소모품 구입  

250,000원×2회=
500,000

4.비품구입비 1,200 0 0
자동신장비만도 측정기  900,000원×1대

×1회=
900,000

시력표  300,000원×1대×1회= 300,000

2.학생건강검사 728 0 0

1.학생복지비 728 0 0구강검진  4,500원×40명×1회= 180,000

소변검사  1,200원×40명×1회= 48,000

1학년건강검진  20,000원×10명×1회= 200,000

4학년건강검진  20,000원×15명×1회= 300,000

1 발행일 : 2019-01-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생후송및치료비  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 3,782 2,580 1,202

1.먹는물관리 3,032 0 0

1.일반수용비 3,032 0 0정수기유지보수  400,000원×4회= 1,600,000

수질검사료  58,000원×4회= 232,000

정수기렌탈료  50,000원×2대×12월= 1,200,000

2.방역관리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0비상시방역  100,000원×1회= 100,000

방역용품구입  100,000원×1회= 100,000

3.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  550,000원×1식= 550,000

3.학생복지 6,675 1,500 5,175

1.학생복지운영 6,675 1,500 5,175

1.학생교과서구입 5,175 0 0

1.교육운영비 5,175 0 0학생교과서구입  5,175,000원×1식= 5,175,000

2.졸업앨범제작 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0졸업앨범제작  100,000원×15부= 1,500,000

2.기본적 교육활동 58,435 51,937 6,498

1.교과 활동 48,852 40,017 8,835

1.교과활동지원 14,540 7,170 7,370

1.보결수업관리 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0보결수당  10,000원×120회= 1,200,000

2.학습준비물 구입 1,950 0 0

1.학습준비물 1,950 0 0학습준비물구입  30,000원×65명 1,950,000

3.기초학력지도 2,300 0 0

1.운영수당 2,100 0 0기초학력반 운영  2,100,000원 × 1회 = 2,100,000

2.교육운영비 200 0 0교재 구입  100,000원 × 2회 = 200,000

2 발행일 : 2019-01-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4.학력향상 520 0 0

1.교육운영비 520 0 0표준화심리검사비  8,000원 × 65명 = 520,000

5.교무학사운영 1,650 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0지원차량연료비  50,000원×10회= 500,000

여행자보험  1,000원×70명×5회= 350,000

교육행사지원비  200,000원×4회= 800,000

6.교사용교과서(지도서)구입 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
교사용교과서(지도서)구입  600,000원×1

식=
600,000

7.학급프로젝트운영 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0배움삶수업운영  1,000,000원×6개학년= 6,000,000

8.전담프로젝트운영 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0배움삶수업운영  80,000원×4개학년= 320,000

2.과학교과활동 2,620 1,802 818

1.교과운영 2,620 0 0

1.교육운영비 2,620 0 0
과학체험학습 차량지원비  400,000원×2대

×1회=
800,000

과학체험학습 중식비  8,000원×65명×1회

=
520,000

과학실험실습재료  300,000원×4학급= 1,200,000

과학탐구대회참가비  100,000원×1회= 100,000

3.체육교과활동 4,031 2,700 1,331

1.교과운영 4,031 0 0

1.교육운영비 4,031 0 0체육용품구입  400,000원×2회= 800,000

체육교구구입  100,000원×7종= 700,000

수영대회참가비  100,000원×1회= 100,000

육상대회참가비  100,000원×1회= 100,000

물놀이체험학습 참가비  16,000원×65명

×1회=
1,040,000

물놀이체험학습 중식비  8,000×65명×1회

=
520,000

빙상체험학습 참가비  3,400원×65명×1회

=
221,000

빙상체험학습 강사비  15,000원×2명×1회

=
30,000

3 발행일 : 2019-01-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

빙상체험학습 중식비  8,000×65명×1회= 520,000

4.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교과활동비  100,000원×2회= 200,000

5.특수교육교과활동 3,450 2,280 1,170

1.교과운영 3,250 0 0

1.교육운영비 2,850 0 0학급교육활동경비  300,000원×1= 300,000

교재교구구입  150,000원×4회 600,000

학급특색교육활동 및 체험학습  50,000원

×5명×3회
750,000

학급운영물품구입  100,000원×3회 300,000

통합지원프로그램운영비  150,000원×6회 900,000

2.도서구입비 400 0 0도서구입비  100,000원×4회 400,000

2.특수교육지도사인건비 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0초과근무수당  8,000원×25시간×1명 200,000

6.유치원교과활동 24,011 25,865 -1,854

1.교과운영 1,161 0 0

1.교육운영비 1,161 0 0요리수업  15,000원×2회×13명= 390,000

교구구입  671,000원×1식= 671,000

교육과정계획서 제본  100,000원×1회= 100,000

2.원생지원 52 0 0

1.교육운영비 52 0 0원아수첩  4,000원×13명= 52,000

3.자율활동 4,925 0 0

1.일반수용비 400 0 0학부모회 운영  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 3,805 0 0공동교육과정운영  500,000원×1회= 500,000

신입원아가방  35,000원×6개= 210,000

입학선물  30,000원×13명×1회= 390,000

졸업선물  25,000원×13명×1회= 325,000

졸업앨범  80,000원×13권×1회= 1,040,000

4 발행일 : 2019-01-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

학예발표회의상대여  30,000원×13명×1회

=
390,000

인형극 및 뮤지컬관람  10,000원×13명×2

회=
260,000

산타행사  30,000원×13명×1회= 390,000

공립유치원행사  200,000원×1회= 200,000

피아노조율  100,000원×1대= 100,000

3.비품구입비 720 0 0책꽃이 구입  360,000원×2개= 720,000

4.독서활동운영 678 0 0

1.도서구입비 678 0 0도서구입  678,000원×1회= 678,000

5.현장체험학습활동 1,650 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0현장체험학습  165,000원×10회= 1,650,000

6.학습준비물 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물  100,000원×5종×1회= 500,000

7.학급교육활동경비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학급교육활동비  500,000원×1학급= 500,000

8.보결수업관리 300 0 0

1.운영수당 300 0 0보결수당  10,000원×30시간= 300,000

9.학기중 방과후운영 13,045 0 0

1.기간제직원인건비 7,200 0 03세대하모니  600,000원×12월= 7,200,000

2.운영수당 3,800 0 0특성화활동 강사료  380,000원×10월= 3,800,000

3.교육운영비 2,045 0 0간식비  600,000원×2월= 1,200,000

원아 활동복  65,000원×13명= 845,000

10.방학중 방과후운영 1,200 0 0

1.비품구입비 1,200 0 0
놀이터 흔들그네 및 장의자  1,200,000원

×1개=
1,200,000

2.창의적 체험활동 9,583 11,920 -2,337

1.자율활동 7,138 1,300 5,838

1.어울한마당 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0어울한마당  2,100,000원×1회= 2,100,000

2.뒷뜰야영 1,500 0 0
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1.교육운영비 1,500 0 0뒤뜰야영  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.학급교육활동경비 2,598 0 0

1.교육운영비 2,598 0 0학급운영비  433,000원×6학급= 2,598,000

4.주말농장운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0실습지관리  150,000원×2회 300,000

5.학생회활동지원 640 0 0

1.학생복지비 640 0 0서신학생회운영비  160,000원×4회= 640,000

2.현장체험학습활동 210 10,620 -10,410

1.졸업여행 210 0 0

1.여비 210 0 0인솔교사여비  105,000원×2명= 210,000

3.동아리활동 700 0 700

1.청소년단체활동 700 0 0

1.일반수용비 400 0 0교사활동비  100,000원×4회= 400,000

2.학생복지비 300 0 0입단비  30,000원×10명×1회= 300,000

4.진로활동 1,535 0 1,535

1.진로체험학습 1,535 0 0

1.교육운영비 1,535 0 0체험비  26,000원×25명×1회= 650,000

식비  8,000원×25명×1식= 200,000

간식비  3,000원×25명×1회= 75,000

뮤지컬관람비  10,000원×61명×1회= 610,000

3.선택적 교육활동 16,310 15,680 630

1.방과후학교 운영 13,500 13,880 -380

1.방과후학교운영 13,500 13,880 -380

1.특기적성교육 13,500 0 0

1.운영수당 7,200 0 0강사비  32,000원×5과목×45시간 7,200,000

2.교육운영비 6,300 0 0수업용품 및 물품  150,000원×10회 1,500,000

창의수학교재비  20,000원×20명×12월= 4,800,000

2.독서활동 2,810 1,800 1,010
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1.독서활동운영 2,810 1,800 1,010

1.독서활성화지원 2,810 0 0

1.운영수당 700 0 0작가와의 만남 강사비  700,000원×1회= 700,000

2.교육운영비 510 0 0도서관운영용품구입  150,000원×2회= 300,000

책갈피 만들기  3,000원×70명×1회= 210,000

3.도서구입비 1,600 0 0도서구입비  20,000원×40권×2회= 1,600,000

4.교육활동 지원 23,400 34,361 -10,961

1.교무업무 운영 5,220 11,600 -6,380

1.교무학사운영 5,220 11,600 -6,380

1.교무학사운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0시상용품구입  2,000원×10명×5회= 100,000

학급교육과정제작  10,000원×6학급×5부= 300,000

상장용지구입  10,000원×10명= 100,000

학교교육과정제작  12,000원×25부= 300,000

2.환경정리 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교실환경정리용품  100,000원×7학급 700,000

학교현황판교체  500,000원×1회 500,000

교내환경정리용품(복도)  150,000원×2회 300,000

3.청소용품 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0청소용품구입  250,000원×2회 500,000

4.교육활동홍보 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0학교홍보용품  80,000원×10회= 800,000

학사달력  400,000원×1식= 400,000

5.입학식 및 졸업식 1,220 0 0

1.교육운영비 1,220 0 0입학식 행사용품  500,000원×1회= 500,000

졸업식 행사용품  500,000원×1회= 500,000

졸업식가운대여  22,000원×10명= 220,000

2.생활지도운영 280 1,290 -1,010
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1.학교폭력예방 0 1,290 -1,290

2.학생안전교육 280 0 280

1.안전체험 280 0 0

1.교육운영비 280 0 0안전체험비  4,000원×70명= 280,000

3.학습지원실 운영 13,800 13,440 360

1.방송실운영 500 1,050 -550

1.방송실운영 500 0 0

1.일반수용비 300 0 0방송장비 수리비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 200 0 0
방송장비 소모품 구입  100,000원×2종×1

회=
200,000

2.정보화실운영 13,300 12,390 910

1.학교정보화지원 13,300 0 0

1.일반수용비 3,100 0 0토너카트리지  50,000원×3종×8회= 1,200,000

기자재수리비  100,000원×3회= 300,000

컴퓨터주변기기 및 소모품  50,000원×1종

×8회=
400,000

학내망유지보수  100,000원×12월= 1,200,000

2.교육운영비 350 0 0소프트웨어구입비  100,000원×2종×1회= 200,000

이지에듀사용료  150,000원×1회= 150,000

3.비품구입비 9,850 0 0노트북 구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

학생용 컴퓨터 구입  1,150,000원×4대= 4,600,000

교사용 컴퓨터 구입  1,150,000원×3대= 3,450,000

모니터 구입  250,000원×2대= 500,000

4.교육여건 개선 4,100 8,031 -3,931

1.교육환경개선 4,100 8,031 -3,931

1.각종비품구입 4,100 0 0

1.비품구입비 4,100 0 0각종비품  1,000,000원×2종= 2,000,000

사물함구입  60,000원×35개= 2,100,000

5.학교 일반운영 126,073 117,407 8,666

1.학교기관 운영 42,940 37,078 5,862
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1.부서기본운영 31,996 27,340 4,656

1.교장실운영 9,700 0 0

1.여비 1,500 0 0관내외출장여비  125,000원×12월= 1,500,000

2.일반업무추진비 5,200 0 0교직원 경조사  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회  280,000원×10회= 2,800,000

체육대회,학부모총회 등 행사접대  

300,000원×3회=
900,000

내빈접대물품  200,000원×5회= 1,000,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 12,076 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0
교무실무사초과근무수당  8,000원×25시간

×1명=
200,000

2.일반수용비 2,876 0 0사무용품  100,000원×5회= 500,000

복사기렌탈  198,000원×12월= 2,376,000

3.여비 9,000 0 0관내외출장여비  750,000원×12월= 9,000,000

3.행정실운영 10,220 0 0

1.기간제직원인건비 1,000 0 0운전원대체인력인건비  100,000원×10일= 1,000,000

2.일반수용비 6,820 0 0복사용지  20,000원×50상자= 1,000,000

각종소모품구입  100,000원×5회= 500,000

간행물구독료  15,000원×3종×12월= 540,000

행정용도서구입  200,000원×1회= 200,000

사무기기수리  100,000원×8회= 800,000

냉난방기등 비품 수리  100,000원×10회= 1,000,000

재정보증보험료  120,000원×1회= 120,000

교육경비  200,000원×2명×1회 400,000

복사기유지보수  55,000원×12월= 660,000

사무용품  200,000원×4회= 800,000

프린터 토너  100,000원×8개= 800,000

3.여비 2,400 0 0관내외출장여비  200,000원×12월= 2,400,000

2.병설유치원기본운영 10,944 9,738 1,206
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1.교직원연수 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0자율연수비  100,000원×1명×1회= 100,000

2.병설유치원운영 2,860 0 0

1.일반수용비 400 0 0프린터소모품  200,000원×2회= 400,000

2.여비 660 0 0관내외여비  55,000원×1명×12월= 660,000

3.교육운영비 600 0 0유치원 홍보  200,000원×1회= 200,000

환경용품 구입  200,000원×1회= 200,000

청소용품 구입  20,000원×10종= 200,000

4.학생복지비 200 0 0구급약품  200,000원×1회= 200,000

5.비품구입비 1,000 0 0프린터기 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.공공요금및제세공과금(유치원) 4,200 0 0

1.전기요금 3,240 0 0전기요금  270,000원×12월= 3,240,000

2.상하수도료 300 0 0상하수도료  25,000원×12월= 300,000

3.기타공공요금 660 0 0전화요금  25,000원×12월= 300,000

인터넷통신비  30,000원×12월= 360,000

4.당직관리(유치원) 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0무인기계경비용역료  250,000원×2월= 500,000

5.시설일반관리(유치원) 1,764 0 0

1.일반수용비 1,764 0 0냉난방기 및선풍기청소  264,000원×1식= 264,000

시설환경및놀이터안전관리비  150,000원

×10회=
1,500,000

6.시설환경개선 1,520 0 0

1.일반수용비 1,520 0 0실외놀이터 모래 구입  500,000원×1회= 500,000

공기청정기렌탈  50,000원×12회×1대= 600,000

정수기 렌탈  42,000원×10회= 420,000

2.시설 장비 유지 79,829 77,409 2,420

1.학교시설장비유지 79,829 77,409 2,420

1.공공요금및제세공과금 17,860 0 0

1.일반수용비 100 0 0s2b사용료  10,000원×10건= 100,000
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2.전기요금 10,800 0 0전기요금  900,000원×12월= 10,800,000

3.상하수도료 1,800 0 0상하수도요금  150,000원×12월= 1,800,000

4.기타공공요금 5,160 0 0전화요금,우편요금등  120,000원×12월= 1,440,000

인터넷통신비  300,000원×12월= 3,600,000

크로샷서비스요금  10,000원×12월= 120,000

2.당직관리 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0무인기계경비용역료  250,000원×10월= 2,500,000

3.시설관리용역 3,456 0 0

1.일반수용비 3,456 0 0소방시설관리용역비  100,000원×12월= 1,200,000

전기안전점검용역비  100,000원×12월= 1,200,000

놀이시설위탁용역  88,000원×12월= 1,056,000

4.시설일반관리 13,787 0 0

1.일반수용비 13,787 0 0일용인부  71,830원×2명×10일= 1,437,000

시설소규모수선비  200,000원×10회= 2,000,000

시설소모품구입비  200,000원×8회= 1,600,000

시설관리비품구입  500,000원×2종= 1,000,000

화단관리  3,000,000원×1식= 3,000,000

환경도우미 활동비  55,000원×2명×9월= 990,000

냉난방기 청소  1,600,000원×1식= 1,600,000

CCTV 렌탈  55,000원×12월= 660,000

3종시설물점검수수료  750,000원×2회= 1,500,000

5.화장실관리 940 0 0

1.일반수용비 940 0 0
비데 필터교체 및 소독  22,000원×10대

×2회=
440,000

화장실청소용품구입  100,000원×5회= 500,000

6.시설관리원인건비 22,550 0 0

1.기간제직원인건비 21,580 0 0기본급  16,065,420원×1명= 16,066,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

퇴직금  1,854,000원×1명= 1,854,000

연차수당  700,000원×1명= 700,000

2.기간제직원법정부담

금
970 0 04대보험  80,780원×12월= 970,000

7.청소원인건비 18,736 0 0

1.기간제직원인건비 17,955 0 0기본급  12,830,100원×1명= 12,831,000

급식비  130,000원×9월= 1,170,000

명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

퇴직금  1,854,000원×1명= 1,854,000

연차수당  700,000원×1명= 700,000

2.기간제직원법정부담

금
781 0 04대보험  65,060원×12월= 781,000

3.학교운영 협력 3,304 2,920 384

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회 간담회  250,000원×4회= 1,000,000

2.학부모협력 2,304 1,920 384

1.학부모교육 2,304 0 0

1.운영수당 2,304 0 0
학부모동아리강사비  32,000원×2시간×4

주×9월=
2,304,000

6.학교 재무활동 1,404 5,325 -3,921

1.예비비 1,404 5,325 -3,921

1.예비비 1,404 5,325 -3,921

1.예비비 1,404 0 0

1.예비비 1,404 0 0예비비(초등학교)  1,000,000원×1식= 1,000,000

예비비  404,000원×1식= 404,000

세출합계 261,929246,171 15,758
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